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Układ przełączania pasm głowicy UKF

Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest
układ przełączania pasm głowicy UKF, strojonej
elektroniczną zmianą pojemności, który umożliwia
odbiór dwóch pasm radiowych fal ultrakrótkich,
zwłaszcza standardowych pasm CCIR (68-108 MHz)
oraz OIRT (66-73 MHz).

Stan techniki. Znane układy głowic UKF wyko¬
nywane są na jedno pasmo fal ultrakrótkich, albo
tylko na pasmo CCIR, albo tylko OIRT, i wówczas
do odbioru sygnałów w obu tych pasmach stosuje
się w urządzeniu odbiorczym dwie oddzielne gło¬
wice UKF.

Istota wynalazku. Cechą układu przełączania
pasm głowicy UKF, zgodnego z wynalazkiem, jest
to, że zawiera on dodatkowe diody pojemnościowe,
które włączone są równolegle do pojemnościowych
diod strojących w obwodzie wejściowym i oscyla¬
tora głowicy.

Zalety wynalazku. Opracowany układ pozwala na
znaczne obniżenie kosztów i ceny urządzenia od¬
biorczego oraz na zmniejszenie jego gabarytów, któ¬
re mają szczególne znaczenie przy miniaturyzacji
sprzętu elektronicznego, przede wszystkim dla od¬
biorników przenośnych lub samochodowych. Ponad¬
to dodatkowe diody pojemnościowe wykorzystywa¬
ne są dla obu pasm ja'ko trymery, co pozwala na
wyeliminowanie z obwodów rezonansowych stoso¬
wanych dotychczas, często nietrwałych, niestabil¬
nych i drogich trymerów ceramicznych, a dzięki te-
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mu można znacznie poprawić jakość i niezawodność
sprzętu radiowego.

Objaśnienie rysunku. Przedmiot wynalazku, w
postaci przykładowego wykonania układu przełą¬
czania pasm głowicy UKF, przedstawiony jest na
rysunku za pomocą odpowiedniego fraglmeotu sche¬
matu ideowego głowicy, wraz z rezystarowymi
obwodami regulacyjnymi.

Przykład wykonania wynalazku. Istotnymi ele¬
mentami układu wynalazczego są dodatkowe diody
pojemnościowe Dwd i Dod. W obwodzie wejścio¬
wym Ow, równolegle do pojemnościowej diody
strojącej Dws, włączona jest dodatkowa dioda po¬
jemnościowa Dwd, a w obwodzie oscylatora Oo,
równolegle do pojemnościowej diody strojącej Dos,
włączona jest dodatkowa dioda pojemnościowa Dod.
Ponadto układ ma trzy równoległe gałęzie rezysto-
rowe Gw, Go i Gwo, które służą do popularyzacji
pojemnościowych diod Dwd, Dws oraz Dod i Dos*
Rezystorowe gałęzie Gw, Go i Gwo złożone są ze
stałych rezystorów R, korekcyjnych rezystorów Rk
i zmiennego rezystora Rs, a poza tym zawierają
przełączniki Pw, Po oraz Pwo, które są ze sobą
sprzężone mechanicznie. Poprzez kontakty a jest,
do pojemnościowych diod strojących Dws i Dog
oraz do dodatkowych diod pojemnościowych Dwd i
Dod, doprowadzane strojące napięcie Us dla pas¬
ma obejmującego iczęstotliwości niższe (OIRT), po¬
przez kontakty b — dla pasma częstotliwości wyż¬
szych (CCIR), natomiast poprzez ślizgacz zmienne-
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go rezystora Rs podawane jest strojące napięcie Us
do pojemnościowych diod strojących Dws oraz Dos.

Wynalazek może być dostosowany do elektro¬
nicznego przełączania pasm lub podzakresów w in¬
nych zakresach fal radiowych, jak na przykład dla
fal krótkich.

Zastrzeżenie patentowe
Układ przełączania pasm głowicy UKF, strojonej

elektroniczną zmianą pojemności, znamienny tym,
że wejściowy obwód (Ow) i obwód oscylatora (Oo)
głowicy posiadają dodatkowe diody pojemnościowe
(Dwd) i (Dod), które włączone są równolegle do po¬
jemnościowych diod strojących (Dws) oraz (Dos).
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